بقلم آقای حسین تقی اعزاز

اوضاع ایران در قرن نوزدهم

۶

در سال ۱۲۴۱ هجری قمری و ۱۸۲۶ مسیحی اختلافات سرحدی بین ایران و روس شدت یافت و بطوریکه در بالا یادشده و سها ادعائی نسبت بمحال اطراف ایروان نمودند و چون نمایندگان آنها بر خلاف ایرانیان فاقد اطلاعات محلی بودند با نمایندگان ایران مخالفت میورزیدند تا آنکه در نتیجه با اعزام وقایع نگار به تفلیس و عدم موفقیت او در مذاکرات، جنگ دوم ایران و روس آغاز و منجر بشکست ایران گردید.

بالنتیجه تخلیه آذربایجان برخلاف تعهدیکه میرزا ابوالحسن خان سپرد و قبلا ملاحظه گردید بسیعی و کوشش عباس میرزا وقائم مقام پیش از يك ماه بطول نینجامید.

بنی کولوپو ۱ در کتاب خود تحت عنوان «آ.س. گریباندو ۲ در گرجستان و ایران» مینویسد: «گریباندو با سمت نمایندگی مختار ایران در تاریخ ۱۶ کتبر ۱۸۲۸ (برابرمه سوم از سال ۱۲۴۴ قمری) از ایروان وارد شهر تبریز شد. روز دویم ملاقاتی از شاهزاده عباس میرزا بعمل آورد. قراردادی را که بصفحه نیکلای اول رسیده بود بشاهزاده سپرد. یکی از شرایط قرار داد مربوط پرداخت ده کروور تومان معادل با بیست میلیون منات نقره آن زمان بود.